
Гомельский областной исполнительный комитет 

РЕШЕНИЕ 

17 мая 2021 г. № 346 

г.Гомель 

Об установлении тарифов на социальные услуги, предоставляемые государственными 

учреждениями социального обслуживания 

На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 25 февраля 

2011 г. № 72 «О некоторых вопросах регулирования цен (тарифов) в Республике Беларусь», 

подпункта 1.2 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 17 января 

2014 г. № 35 «Об утверждении перечней социально значимых товаров (услуг), цены (тарифы) 

на которые регулируются государственными органами, и признании утратившими силу 

некоторых постановлений Совета Министров Республики Беларусь» Гомельский областной 

исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Установить: 

1.1. фиксированный тариф на социальные услуги*, предоставляемые территориальными 

центрами социального обслуживания населения, входящие в перечень бесплатных и 

общедоступных социальных услуг государственных учреждений социального обслуживания с 

нормами и нормативами обеспеченности граждан этими услугами, утвержденный 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 27 декабря 2012 г. № 1218 (далее – 

Перечень), без учета стоимости материалов, используемых при оказании этих услуг: 

1.1.1. в размере 0,71 белорусского рубля за час (кроме услуг сиделки); 

1.1.2. в размере 1,09 белорусского рубля за час на услуги сиделки; 

1.2. предельный норматив рентабельности, используемый для определения суммы прибыли, 

включаемой в регулируемые тарифы на социальные услуги*, предоставляемые 

территориальными центрами 

социального обслуживания населения, не входящие, а также входящие в Перечень, но 

предоставляемые сверх норм и нормативов обеспеченности граждан бесплатными и 

общедоступными социальными услугами, без учета стоимости материалов, используемых при 

оказании данных услуг, в размере 10 процентов к себестоимости этих услуг; 

1.3. предельные максимальные тарифы на социальные услуги, предоставляемые: 

1.3.1. государственными учреждениями социального обслуживания, деятельность которых 

осуществляется в форме стационарного социального обслуживания, в следующих размерах: 

домами-интернатами для детей-инвалидов с особенностями психофизического развития – 38,00 

белорусского рубля за сутки; 

домами-интернатами для престарелых и инвалидов – 22,00 белорусского рубля за сутки; 

психоневрологическими домами-интернатами для престарелых и инвалидов – 24,00 

белорусского рубля за сутки; 

1.3.2. отделениями круглосуточного пребывания территориальных центров социального 

обслуживания населения – 25,00 белорусского рубля за сутки. 

_____________________________ 

*За исключением социальных услуг, предоставляемых отделением круглосуточного 

пребывания. 

 



2. Пункт 5 приложения к решению Гомельского областного исполнительного комитета от 2 

декабря 2020 г. № 953 «О регулировании цен (тарифов) на товары (работы, услуги)» исключить. 

3. Признать утратившими силу: 

решение Гомельского областного исполнительного комитета от 19 февраля 2016 г. № 120 «О 

тарифах на социальные услуги, предоставляемые территориальными центрами социального 

обслуживания населения»; 

решение Гомельского областного исполнительно комитета от 8 июня 2016 г. № 461 «О 

внесении изменений в решение Гомельского областного исполнительного комитета от 19 

февраля 2016 г. № 120»; 

решение Гомельского областного исполнительного комитета от 12 апреля 2017 г. № 317 «О 

внесении изменений в решение Гомельского областного исполнительного комитета от 19 

февраля 2016 г. № 120»; 

решение Гомельского областного исполнительного комитета от 14 июня 2018 г. № 493 «О 

внесении изменения в решение Гомельского областного исполнительного комитета от 19 

февраля 2016 г. № 120»; 

решение Гомельского областного исполнительного комитета от 26 июля 2019 г. № 570 «Об 

изменении решения Гомельского областного исполнительного комитета от 19 февраля 2016 г. 

№ 120». 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Председатель                                                                                                             Г.М.Соловей 

Управляющий делами                                                                                            Е.В.Кличковская 

 


